
A
　 　 　 　 　 事業所税は、 越谷市をはじ め人口３ ０ 万人以上の都市など （ 令和７ 年４ 月

　 　 　 　 １ 日現在全国で７ ７ 都市） において、 一定規模以上の事業を 行っ ている 方

　 　 　 　 　（ 個人・ 法人） に負担し ていただく も のです。

　 　 　 　 　 こ れら の都市にあっ ては、都市環境の整備に多額の財源が必要と なる ため、

　 　 　 　 行政サービ ス と 企業活動と の受益関係に着目し て、 そこ に所在する 事務所・

　 　 　 　 事業所の規模に応じ て都市環境の整備に要する 費用の一部を 負担し ていただ

　 　 　 　 く も のです。

　 　 　 　 　 税の内容については、 次のと おり です。

※　 免税点以下で納付する 必要がない場合であっ ても 、 延床面積８ ０ ０ ㎡超ま たは従

　 業者数８ ０ 人超の場合は、 市税条例の規定によ り 申告書を 提出し ていただく こ と

　 になっていま す。

Q

事業所税

　事業所税とはどのような税金ですか。

区　分

課 税 客 体

納 税 義 務 者

課 税 標 準

税 率

免 税 点

申告納付期限

非課税分控除
後で判定をし
ま す。（ 　 　 　 ）

事  業  所  税

資産割

事業所等で行われる 事業

事業所等において事業を 行う 者

事業所床面積

１ ㎡につき 600 円

市内合計事業所

床面積が

１ , ０ ０ ０ ㎡以下

法人　 事業年度終了後２ カ月以内

個人　 翌年の３ 月１ ５ 日

従業者割

従業者給与総額

従業者給与総額の

0. 25％

市内合計従業者数

が１ ０ ０ 人以下
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A
　 　 　 　 　 入湯税は、 鉱泉浴場の所在する 市町村が課税する 税金です。 鉱泉浴場にお

　 　 　 　 ける 入湯行為に対し て入湯客から 徴収し ま す。

　 　 　 　 　 入湯税の税率は、 入湯客１ 人１ 日について 150 円を 標準と し て、 条例で定

　 　 　 　 めま す。

　 　 　 　 　 入湯税の徴収は、 特別徴収の方法によ り ま す。 特別徴収義務者に指定する

　 　 　 　 鉱泉浴場の経営者等が、 入湯客から 入湯税を 徴収し 、 条例で定める 納期限ま

　 　 　 　 でに税額を 申告し て納めま す。

Q

入湯税

　入湯税とはどのような税金ですか。
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　 　 　 　 　 市たばこ 税は、 たばこ の製造者、 輸入業者など の特定販売業者や、 一般の

　 　 　 　 卸売販売業者が、 たばこ を 市の区域内に所在する 小売販売業者に対し 売り 渡

　 　 　 　 す場合に、そのたばこ の本数を も と に算定さ れた税額を市に納める 税金です。

　 　 　 　 　 ま た、 市たばこ 税は、 たばこ の小売価格に含ま れていま すので、 実際に税

　 　 　 　 金を負担し ている のは消費者自身ですが、その税率と 納める 方法については、

　 　 　 　 次のと おり と なっ ていま す。

　 　 　 　 税率
　 　 　 　 　 　 １ , ０ ０ ０ 本当たり 6, 552 円（ 令和３ 年１ ０ 月１ 日以降の売り 渡し 分）

　 　 　 　 納める 方法

　 　 　 　 　 　 卸売販売業者など が、 月の初日から 末日ま での間に売り 渡し たたばこ に

　 　 　 　 　 ついて算定さ れた税額を翌月の末日ま でに市に申告し て納めま す。

　　　　【参考】（令和３年１０月１日現在のたばこ税率計算による）

　　　　　たばこ１箱（２０本入り、580 円）の場合には約 358 円の税金が含まれて

　　　　　います。

　　　　　（内訳）市たばこ税（131 円 04 銭）、県たばこ税（21円 40 銭）、

　　　　　　　　  たばこ税（国税 136 円 04 銭）、たばこ特別税（国税 16円 40 銭）、

　　　　　　　　  消費税（国税）・地方消費税（合計 52 円 72 銭）

A

Q

市たばこ税

　市たばこ税とはどのような税金ですか。
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A
　 　 　 　 　 特別土地保有税は、 土地対策の一環と し て土地の投機的な取得や保有を 抑

　 　 　 　 制し 、 土地の有効利用を 図る こ と を 目的と し た税金で、 一定規模以上の土地

　 　 　 　 の所有ま たは取得に対し て課税さ れま す。 なお、 平成１ ５ 年度以降、 当分の

　 　 　 　 間、 新たな課税を 停止し ていま す。 納税義務者や税率は次のと おり です。

Q

特別土地保有税

　特別土地保有税とはどのような税金ですか。

区　分 保　有　分

平成１ ２ 年１ 月２ 日以降取得

し た土地

毎年１ 月１ 日現在の土地の所

有者

土地の取得価額（ 購入手数料等取得に要し た費用を 含む。）

１ . ４ ／１ ０ ０

（ 取得価額 × 税率）－

　 　 　 　 固定資産税相当額

１ 月１ 日現在に所有する 土地

の合計面積５ , ０ ０ ０ ㎡未満

５ 月３ １ 日

取　得　分

毎年１ 月１ 日ま たは７ 月１ 日前１ 年

以内に取得し た土地

基準日前１ 年以内の土地の取得者

３ ／１ ０ ０

（ 取得価額 × 税率）－

　 　 　 　 　 　 不動産取得税相当額

１ 月１ 日ま たは７ 月１ 日前 1 年以内

に取得し た土地の合計面積５ , ０ ０ ０

㎡未満

１ 月１ 日前１ 年以内における 基準面積

以上の土地の取得の場合　 ２ 月末日

７ 月１ 日前１ 年以内における 基準面積

以上の土地の取得の場合　 ８ 月３１日

課 税 客 体

納 税 義 務 者

課 税 標 準 額

税 率

税額の計算方法

免 　 税 　 点
（基 準 面 積）

申告納付期限
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